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Folketingets Forsvarsudvalg har den 16. december 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 75 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Holger K. 

Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 75: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan forsvarets efterretningssamarbejde med andre lan-

des efterretningstjenester, militære enheder henholdsvis Blackwater foregik i Irak.” 

 

Svar: 

Den Værnsfælles Forsvarskommando har oplyst, at den gennemførte koordination og kom-

munikation med US Regional Security Office, drevet af Blackwater, relaterede sig til sikker-

hedssituationen i Bagdad. Hyppigheden af denne koordination var op til flere gange om 

ugen afhængig af de operative behov og aktuelle indsættelser.  

 

Med henblik på informationsudveksling om sikkerhedssituationen i Bagdad i forbindelse med 

den operative indsættelse har personbeskyttelsesbidraget fortrinsvis deltaget i møder på 

den amerikanske ambassade, men har ligeledes deltaget i møder herom på eksempelvis de 

britiske og tyske ambassader samt også med personel fra amerikanske militære enheder, 

der var udstationeret i Bagdad. 

 

I forhold til styrkebidragene udsendt til Basra, har Den Værnsfælles Forsvarskommando i 

redegørelse af 28. april 2016 oplyst følgende: 

 

”Hvorvidt Blackwater var til stede i Basra-området er ikke til at fastslå med sikkerhed. Der er 

indikationer på, at det var andre civile sikkerhedsfirmaer, som havde kontrakt med de ameri-

kanske myndigheder i Basra-området. Der er imidlertid også eksempler på, at danske ud-
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sendte erindrer at have været i kontakt med Blackwater i Basra-området. Kontakten til 

Blackwater i Basra-området har i givet fald været sporadisk og usystematisk. Kontakten til 

Blackwater ved DANCON har på baggrund af interviews og oplysninger fra Hærens Opera-

tive Kommando første gang været indledt i 2. halvår af 2004, mens kontakten mellem PT-

Basra og civile sikkerhedsfirmaer blev startet medio 2004. Kontakten mellem DANCON og 

Blackwater samt øvrige aktører havde dog fortrinsvis karakter af belæring af og instruks til 

blandt andet Blackwater frem for egentlig informationsudveksling. Denne belæring og in-

struks omfattede, hvorledes DANCON forventede at udefrakommende enheder – herunder 

Blackwater – opførte sig og anvendte deres våbenmagt i forbindelse med passage igennem 

det danske ansvarsområde. 

 

Det er vanskeligt at fastslå, om der har været kontakt mellem PT-Basra og Blackwater. I 

flere af de ugentlige rapporteringer angives det, at PT-Basra blandt andet har indhentet ef-

terretning fra ”United States Regional Embassy Office Basra INTSUM”, og at der har været 

et Regional Security Office på Basra Palace. Hvorvidt sådanne kontorer i Basra har været 

drevet af Blackwater kan ikke fastslås. Derudover er der eksempler på, at PT-Basra i visse 

perioder afholdt møder med ”efterretningsrelaterede ressourcepersoner” i Basra Palace, 

herunder amerikanske efterretningsceller. Tilhørsforholdet for disse efterretningsceller kan 

ikke identificeres.” 

 

Som et led i opretholdelsen af sikkerheden for de udsendte styrker taler Forsvaret løbende 

med alle relevante aktører i et missionsområde. 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til Den Værnsfælles Forsvarskommandos redegørelse vedrørende 

Forsvarets kontakt med Blackwater af 28. april 2016.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


